
CALENDÁRIO
ACADÊMICO
2023

TO Graduado
Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas

Tecnologia em Gestão do Agronegócio

Tecnologia em Gestão Pública



JULHO AGOSTO SETEMBRO

03 A 05- COORDENADOR DE DISCIPLINA
ENTREGA DOS DIÁRIOS NA
COORDENAÇÃO DO CURSO

01 - INICIO DAS AULAS E AULA INAUGURAL

02 A 10 - ALUNO SOLICITAÇÃO DE
AJUSTAMENTO DE MATRÍCULA 07 - FERIADO - INDEPENDÊNCIA DO BRASIL

08 - FERIADO - PADROEIRA DO ESTADO 

18 A 23 - AVALIAÇÃO A1 - TURMA I

ATÉ 07 - COORDENADOR DE CURSO
ENTREGA DOS DIÁRIOS NA
SECRETARIA ACADÊMICA

10 A 21 - FÉRIAS PROFESSORES

17 A 24 - REMATRÍCULA ONLINE

14 A 17 - COORDENADOR DE CURSO
ANÁLISE DAS SOLICITAÇÕES DE
AJUSTAMENTO DE MATRÍCULA 

24 A 31 - ALUNO INSCRIÇÃO DO PROJETO
DEGRAUS DO CONHECIMENTO 

01 A 14 - ALUNO INSCRIÇÃO DO PROJETO
DEGRAUS DO CONHECIMENTO
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ATÉ 03 - COORDENADOR DE DISCIPLINA
LANÇAMENTO DE NOTAS NO SAP DA
AVALIAÇÃO A2

25 A 26 - SEMANA INTEGRADA
FORMAÇÃO PEDAGÓGICA

27 A 31 - SEMANA INTEGRADA
PLANEJAMENTO DE CURSO

24 A 25 - COORDENADOR DE CURSO
ENTREGA DO PLANO DE ENSINO NA
SECRETARIA ACADÊMICA

25 A 30 - AVALIAÇÃO A1 - TURMA II



OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

ATÉ 11 - ALUNO REQUERIMENTO DE
SEGUNDA CHAMADA A2

21 - RECESSO

ATÉ 12 - COORDENADOR DE CURSO

02 - FERIADO DIA DOS FINADOS

15 - FERIADO PROCLAMAÇÃO DA
REPÚBLICA

ATÉ 30 - TRANSFERÊNCIA EXTERNA
(INGRESSO 2024/1) - PREVISÃO DE
LANÇAMENTO DE EDITAL

04 A 07 - COORDENADOR DE CURSO
ANÁLISE DE REQUERIMENTO SEGUNDA
CHAMADA A1 20 A 25 -  ALUNO REQUERIMENTO PARA

APROVEITAMENTO DE DISCIPLINA E PROVA
DE PROEFICIÊNCIA (2024/1) 

27 A 30 -  COODERNADOR DE CURSO
ANÁLISE REQUERIMENTO PARA
APROVEITAMENTO DE DISCIPLINA E PROVA
DE PROEFICIÊNCIA (2024/1)

04 A 09 AVALIAÇÃO A2 - TURMA II

ANÁLISE DE REQUERIMENTO SEGUNDA
CHAMADA A2

13 - APLICAÇÃO SEGUNDA CHAMADA A2 

16 A 20 - JORNADA INICIAÇÃO CIENTÍFICA

09 A 11 - APLICAÇÃO SEGUNDA CHAMADA A1

01 A 31 - AUTO AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL 

12 - FERIADO - PADROEIRA DO BRASIL

05 - FERIADO - CRIAÇÃO DO ESTADO

15 - RECESSO - DIA DO PROFESSOR
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ATÉ 03 - ALUNO REQUERIMENTO DE SEGUNDA
CHAMADA A1.

ATÉ 23 - COORDENADOR DE DISCIPLINA
LANÇAMENTO DE NOTAS NO SAP DA AVALIAÇÃO A1  

ATÉ 27 - COORDENADOR DE DISCIPLINA
ENTREGA DOS DIÁRIOS NA COORDENAÇÃO DE
CURSO 

28 - DIA DO SERVIDOR PÚBLICO 

ATÉ 31 - COORDENADOR DE CURSO
ENTREGA DOS DIÁRIOS NA SECRETARIA ACADÊMICA  

27 A 02 - AVALIAÇÃO A2 - TURMA I

14 A 16 - EXAME FINAL 

ATÉ 18 - COORDENADOR DE DISCIPLINA
LANÇAMENTO DE NOTAS NO SAP DA
AVALIAÇÃO A2 

ATÉ 19 - COORDENADOR DE DISCIPLINA
ENTREGA DOS DIÁRIOS NA COORDENAÇÃO
DE CURSO  

ATÉ 20 - COORDENADOR DE CURSO
ENTREGA DOS DIÁRIOS NA SECRETARIA
ACADÊMICA  
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SEMESTRE 2023/1

D i a s  L e t i v o s

To t a l :  1 1 2  +  2  ( c o m p e n s a ç ã o )

T O TA L  D I A S  L E T I V O S :  1 1 4

S e g

Te r

Q u a

Q u i

S e x

S á b

1 8

1 9

1 9

2 1 / a b r i l

1 / m a i o

1 9

1 8

1 9

D a t a s  p /  C o m p e n s a ç ã oDIAS LETIVOS

Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

Fev 3

4

4

5

3

19

3

4

4

5

3

19

3

5

4

5

2

19

4

5

4

4

2

19

4

5

3

4

3

19

4

4

4

4

3

19

Mar

Abr

Mai

Jun

Total

SEMESTRE 2023/2

D i a s  L e t i v o s

To t a l :  1 0 7

T O TA L  D I A S  L E T I V O S :  1 0 7

S e g u n d a

Te r ç a

Q u a r t a

Q u i n t a

S e x t a

S á b a d o

1 9

1 9

1 8

1 5

1 8

1 9

DIAS LETIVOS

Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

Ago 4

4

5

4

1

18

5

4

5

4

1

19

5

4

4

4

1

18

5

3

2

4

1

15

4

4

4

4

2

18

4

5

4

4

2

19

Set

Out

Nov

Dez

Total


